
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 18-05-2021
 

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. DIRETTIVE AGLI
UFFICI PER AFFIDAMENTO INCARICO

 
L'anno duemilaventuno, il giorno diciotto del mese di Maggio, alle ore 12:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE A

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2021

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 51 DEL 18-05-2021

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. DIRETTIVE
AGLI UFFICI PER AFFIDAMENTO INCARICO

 L'ASSESSORE
IMMORDINO IVAN

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.51 DEL 18-05-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. DIRETTIVE AGLI UFFICI
PER AFFIDAMENTO INCARICO

 

 

 

 

 

IL SINDACO

 

PREMESSO che l'Ente ha in corso polizze assicurative riguardanti taluni  rischi contro i quali ha inteso
tutelarsi;

CONSIDERATO che:

�         la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e
del proprio patrimonio, presenta oggigiorno profili di sostanziale complessità, anche con
riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le
compagnie assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e
perché l'area delle responsabilità della Pubblica Amministrazione si è molto ampliata nel tempo
e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;
�         tale attività non può essere svolta da personale interno all'Ente in virtù della specifica
competenza tecnica richiesta, della necessaria, costante e specifica formazione professionale,
che le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di
ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze,
hanno reso opportuno, da parte dei Comuni, giovarsi dei servizi del broker assicurativo, figura
già disciplinata dalla legge n. 792/1984 e ora prevista dall'art. 109, comma 2, lett.b) del D.Lgs 7
settembre 2005, n. 209;
�         l'apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il
quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e
studiare le necessità del Comune e di sottoporre all'Ente le migliori formule assicurative
reperibili sul mercato;  
�         secondo gli indirizzi dell’ Autorità Garante della concorrenza e del mercato deve guardarsi
con favore alla possibilità che gli enti, ove non dispongano al loro interno delle risorse
organizzative necessarie, si avvalgano dell'assistenza di intermediari indipendenti qualificati
(quali i broker), ovviamente selezionati secondo le procedure di evidenza pubblica e nel rispetto
della legislazione vigente;

   
RILEVATA, pertanto, la necessità di affidare ad una società specializzata il servizio di brokeraggio
assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione qualificata finalizzata alla stipula di contratti
assicurativi più convenienti ed idonei a soddisfare l'interesse pubblico dell'Ente ed effettivamente
rispondenti alle esigenze di questo Comune ed al fine di ottimizzare le eventuali polizze contratte e/o

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2021



da contrarsi da parte dell'Ente;

ATTESO che l'attività del broker consiste nella identificazione e valutazione dei rischi per cui l'Ente
richiede una copertura assicurativa, negli accorgimenti tecnici atti a ridurre il rischio e quindi i costi
assicurativi, nell'analisi delle tipologie esistenti per suggerire al Comune le soluzioni più idonee;

DATO ATTO che la giurisprudenza amministrativa ritiene che i broker possano svolgere utilmente le
loro professionalità in favore delle pubbliche amministrazioni (Cons. Stato Sez. VI, 23-07-2008, n.
3655);

DATO ATTO, inoltre che nel momento in cui la pubblica amministrazione procede alla stipula dei
contratti di assicurazione ad essa offerti con l'attività di intermediazione del broker, è prevista la non
onerosità per l'amministrazione, perché il broker, eliminando la necessità dell'azione dell'agente,
subentra automaticamente nella provvigione di questi e, quindi, viene remunerato dalla stessa
assicurazione vincitrice della gara, senza alcun ulteriore caricamento sui premi;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, avvalersi dell'attività di una società di
brokeraggio, con compiti di assistenza e consulenza nella predisposizione ed esecuzione dei contratti
assicurativi e con la garanzia dell'indipendenza dalle Compagnie Assicurative, al fine di garantire una
copertura assicurativa alle migliori condizioni offerte dal mercato, nonché un servizio di assistenza
nella gestione delle polizze in essere, con particolare riferimento alle varie fasi di gestione dei
sinistri;

VALUTATO, pertanto, di demandare alla competente Area II l’adozione degli atti necessari per
procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi;

CONSIDERATO  che tale in carico viene svolto senza nessuna spesa a carico dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ex art.49 DLgs 267 / 2000;

 

PROPONE

 

DI AVVALERSI dell'attività di una società di brokeraggio, con compiti di assistenza e consulenza nella
predisposizione ed esecuzione dei contratti assicurativi e con la garanzia dell'indipendenza dalle
Compagnie Assicurative, al fine di garantire una copertura assicurativa alle migliori condizioni offerte
dal mercato, nonché un servizio di assistenza nella gestione delle polizze in essere, con particolare
riferimento alle varie fasi di gestione dei sinistri;

 

DEMANDARE al Responsabile di P.O. dell’Area II l’adozione degli atti necessari per procedere al
conferimento dell'incarico di che trattasi;

 

DISPORRE che il servizio abbia durata di anni  tre  con decorrenza dalla stipula del mandato;

 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2021



DI DARE ATTO che il broker non assume alcun compito di direzione e coordinamento nei confronti
degli uffici, né potrà impegnare in alcun modo l'Amministrazione, se non preventivamente autorizzato
in modo formale;

 

DI DARE ATTO che tale incarico viene svolto senza nessuna spesa a carico dell'Ente;

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12, comma
2. della L.R. 03/12/1991. n.44. -

 

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: SERVIZIO DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO. DIRETTIVE AGLI UFFICI PER
AFFIDAMENTO INCARICO ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 18-05-2021

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 18-05-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: SERVIZIO DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO. DIRETTIVE AGLI UFFICI PER
AFFIDAMENTO INCARICO
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 18-05-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 18/05/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 49/2021


